Projeto de l-ei do L,egislativo n" 0lll202l'
Dá-se o nome de Rua Z,a"mfta

Cordeiro da Silva, à Rua Projetada'

localizada no Bairro Mandacaru I'

fiansversal à Rua Amoud Tomas da

Silva em nossa cidade

oExcelentissimoSenhorVereadorcri§thtroTeixeiraDlntls,nousodesuas

atribúçõesconformeoRegimentolntemodaCasaJoãoMirodaSilva'eaLeiOrgânica

Municipal, leva ao Plenário do Legislativo Municipal' para aprcciação c pcsterior

aprovaçâo dos Senhores Parlamentares- o scguinte Projcto de Lei do Legislativo:

Aú 1'. Fica denominada, Rua Zulmira Cordeiro rla Silva' à Rua Projetada'

localizada no Bairro Mandacaru I, paralela as QUADRAS "Q-8" e "Q{"' transversal à

Rua Amoud Tomas da Silva' em nossa cidade'

Aú 2". Fica o Gestor do Poder Executivo Municipal' autorizado a fixar a placa

denominativa da referida Rua'

Arr 3". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Casa João Miro da Siiva' em i0 de setembro de 2021

CRISTIANO TEIXEIRA DANTAS.

Vereador

-Ei
cÂMARA nru Nrcr PA*S ií**g"RES

DE cusroDrA

Preça Padre t*âo, 15 - Fonc(l[xx)87 3848 1288 - Ccntro - Custódir - PE - 5ó640-

0{x}

CNPJ - l2'660'932/0001-40

I

GÂMARA TUNIGIPÂL DE VEREÂDORES DE GUSTóDIÂ
Estado de Pernambuco

cAs JoÃo tf,rRo DA sll.vÀ

BIOGRÁFIA DE ZII!,MIRA CORDEIRO DA SILVA

Zulmira Cordeiro de Resende [1916-1989) foi uma cidadã custodiense de reputação
ilibada, filha de Luiz Joaquim de Resende e de Joaquina Veneranda da Conceição,

nasceu em Custódia no dia 08 de abril do ano de 1916.
Zulmira foi escolarizada apenas com alfabetização, sabia ler e escrever. 0cupava a

maioria do seu tempo para cuidar do lar e da família, e, em outros momentos, se

dedicava a plantação de algur,s produtos agrícolas cultivados em hofta caseim em
suas terras herdadas de seus antepâssados, bem como a criação de animais como
gado, porcos e gaiinhas, cujos beneticios contri'ouiam para com o sustento de sua

familia.
No dia 10 de novembro de 1937, casou-se com Arnoude Tomaz da Silva, ela aos 21

anos de idade e ele aos 41 anos, do qual adotou o sobrenome Silva, passando a

assinar-se como Zulmira Cordeiro da Silva; e com quem teve 14 filhos, sendo sete

homens e sete muiheres, tocios nascicios em Custódia-PE'
Descendentes de agricultores, Zulmira e Arnoud foram grandes proprietários de

terras na região. Os espaços onde hoje se localizam a vila, o Colégio Estadual Poli
\/rlentp c ^ lntêâmêyit.r Rna E'<npranre ncitênce!"am ao rasal Naottele énoca ainda

rr..'r.!r.<..^ -v

em üda, fizeram doação de terrenos ao Município de Custodia para construção de

prédios pú'oiicos, enire os quais podemos citar: o Campo cie Aüação, o Cemitério, a

Coletoria, a Prefeitura e a Cadeia Pública(Delegacia).
Zuimira sempre viveu em Custódia, morando na Av. Inocência Lima, nl 555, onde veio

a falecer em 18 de novembro de 1989, deixando filhos, netos e bisnetos,

Praça Padre Leão' 15 - Fon(ühx)87 3848 t2E8 - Certro - Cu§tódis - PE - 5664G000
CNPJ - I 2.6ó0.9321000140

Ii*
-i,

{g;
É
L,;

àF
3

b
b

d

7nQs c,xD >õ
o N=I =i-tzF'=ü
H ãôilDi
i8f
= liil HHVa--l

--lÍl
^,

t)

E 9H
+;EBo @;s:'9
3»ã
CLIcH
!-ta ,ttOC
-\-ir, :Âtz
-^- L,,3p
-t=J^)
Fi +roó
ts8
oü
E3qrn
-C.-

,<!
st

a

"-

,c
og,
rl}
oo

I
u \-t aa t

-§

.....L
-r

a

t

II I

-

o
I

ri.
I

i}

It
ô-

a

L:t*
v
C

],|
z
Co
o
=üt
o
U'
F

OROEI ooasi

i'

t
I
E

n

I

at
I

t:-.

a

r- t'nIF
t9,m
zo
õ'

*1g"5 I,9o,U4s

at
§t

I

i

I
It\t

L] \
' 1!aà
'1 t

"a*t

t

$I
Il

I
líIr

Á

I

r

_r-=-!
lF-{..J

,

I

\/

=

a
l-t

rl

)

,

i

/

ia>